
Mít přístup k informacím o tom, jak 
obec hospodaří a rozhoduje, je jedním 

z hlavních předpokladů toho, aby se lidé 
mohli účinně zapojovat do veřejných 
záležitostí.

Uvědomuje si to partička mladých mužů 
z Kroměříže – Petr Gremlica, Vít Kroutil 
(webař), Karel Toman (novinář) a Vojtěch Na-
vrátil (politolog) ze sdružení Kroměřížan.cz. 
Provozují nezávislý blog o dění ve městě 
a rozhodli se pro své spoluobčany otevřít 
informační cestu k radnici. Snaží se, aby na 
připravovaném webu města bylo k dispozici 
co nejvíce informací. Zajímalo je proto, co vše-
chno může radnice podle zákona na web 
dát. Na co s pomocí Frank Bold (bývalého 
Ekologického právního servisu) přišli?

Obec může na svém webu zveřejňovat zápisy 
ze zasedání zastupitelstva i rady a jmenovitě 
zveřejnit, jak kdo hlasoval. Může zveřejnit 
platy zaměstnanců obce a zastupitelů. Dále 
je možné dát na web smlouvy uzavřené obcí 
a faktury. Musí se v nich ale začernit pří-
padné osobní údaje a obchodní tajemství. 
Pokud obec tyto informace vyvěsí na web, 
dělá to dobrovolně. Ale ve svém vlastním 
zájmu. Zveřejnění uzavíraných smluv a faktur 
totiž může obci dost ušetřit. 

„Informace dostupné pro občany působí 
jako prevence neetického a nehospodárného 

rozhodování a zvyšují důvěru ve vedení 
obce,“ říká Hana Sotoniaková, právnička 
Frank Bold.

Zveřejňování co největšího množství infor-
mací má vedle protikorupčního efektu i další 
výhody – úředníci se například můžou po-
dívat, jak to dělají jinde, a zjistit, kde by 
mohli ušetřit. První krok k otevřenosti už 
město, i díky sdružení Kroměřížan.cz, udě-
lalo. Jako první ze Zlínského kraje bude na 
svém webu zveřejňovat faktury. 

3333

Chcete i vy pomoci své obci, aby byla 
transparentní? Obraťte se na Frank Bold, 

kde vám poradí, jak na to.

www.frankbold.org

  Karel Toman na setkání Občanů 2.0.

Projekt Občan 2.0   www.obcandvanula.cz


